catastral,el cual se someterá a la tarifa del artículo 5 de esta Ley, dicho valor se actualizara de 
acuerdo al índice de inflación. 

Cuando dentro de un predio ejidal se lleven a cabo actividades mineras el costo del impuesto 
predial por hectárea será de $559.00 (Quinientos cincuenta y nueve pesos m.n.) 

Cuando dentro de un predio ejidal se lleve a cabo actividades del sector primario por particulares 
por hectárea será de 161 .00(ciento sesenta y un pesos) 

Para el índice inflacionario a que se hace mención la presente ley se considerará el índice marcado de 
acuerdo a los criterios económicos emitidos por la secretaría de hacienda. 

SECCIÓNIII 
DEL IMPUESTO SOBRE TRASLACION DE DOMINIO 

DE BIENES INMUEBLES

[...]

94,259.62 

9,740,309.78 

4,390,935.76 

2,000,000.00 
$ 72,425,577.75 

Artículo 48. - Para el ejercicio fiscal de 2026, se aprueba la Ley de Ingresos y Presupuesto de 
Ingresos del ayuntamiento del Municipio de Pitiquito, Sonora, con un importe total de: 
$72,425,577.75 (Setenta y Dos millones Cuatrocientos Veinticinco Mil Quinientos Setenta y 
Siete pesos y 75/lO0MN), 

TITULO CUARTO 
DISPOSICIONES 

FINALES 

Artículo 49. - En los casos de otorgamiento de prórrogas para el pago de créditos fiscales, se 
causaráun interés del 2% mensual, sobre saldos insolutos, durante el año 2026. 

Artículo SO.

[...]

Con la finalidad de no afectar a las clases menos favorecidas , se establece la siguiente tarifa social 
mensual de$ 9.46 (Son: Nueve pesos 46/100 M.N.) a los consumidores de energía eléctrica de la tarifa 
doméstica (1 E) comprendidos en un rango de 0-175 KWH (cero a ciento setenta y cinco kilowatts/hora) 
la cual se pagará en los mismos términos del párrafo segundo y tercero de este artículo. 

Tratándose de predios rurales y ejidos desérticos, semidesérticos o agrícola, quedarán excluidos del 
pago por derecho de alumbrado público, excepto predios baldíos dentro de los centros poblacionales.